forte & solidum alteri fortiori & solidiori occurrenti non cedere, *verum* fieri non potest, quoniam per Dei voluntatem contrarium ejus verum est. Verum, ut corpus ejusmodi, vel augeatur subito aliorum accessione, vel consolidetur particularum quiete & ad se invicem applicatione, aut saltem vis renitendi potentia supremam intendatur, & ita non cedat alteri occurrenti, per id, regula motus naturae nihil plane violatur. Hoc modo disparebunt omnia Zinospae (quae necnit cap. 6) sophismata. Non plus sanæ sobriæque mentis, in illa (cap. 7.) descripta methodo interpretandi scripturam appareret. Regula i. prærequiriens linguarum peritiam vera & utilis, quamquam sine illa difficultate, quæ pag. 92. 93. movetur. *Dictionarium & grammaticam*, inquit, *Hebræam non accepimus ab antiquis, ergo lingua ita obsoleta est, ut intelligi nequeat.* Quasi verò non ipse sacer sui voluminosus Codex, & Judæorum (quibus non lingua sed puritas periit; ipsas *vocabulorum significations nec potuisse mutari nec ex usu cuiusquam esse potuisse*, ait ipse pag. 91.) continuatus usus utrumque suppediter. *Gammatica falsa supponi non potest.* Lexicon dat vocabulorum hinc inde repetitorum collatio. *ἄταξις ληγόμενα* pauca sunt. Et habemus versiones Chald. & Græcas antiquissimas. Radicum significatio in hodierno Hebræorum dialecto vix unquam aut non multum saltem ab origine mutata. Sed *Hebrei literas*, inquit, *eiusdem organi confundunt* (in loquendo utique non in scribendo) *adverbiorum & præpositionum multiplex significatio est*, item *tempora nonnulla distinctis terminacionibus distinguere non possunt.* Ergo *scriptura Hebræa plane dubia est.* Debebat concludere. Lingua Hebræa lingua non est; sed sonus sine sensu. Sed quidni & latina, in qua & vocabula & particulæ saepe non unius significationis, itemque modorum ac tempore diversorum coincidens terminatio. Depunctis vocalibus & destinguentibus, ut & Masoretarum notis, satis fecit

fecit Cl. Buxtorffius literato orbi in *Tiperiade*,  
*Secundæ regulæ postulanti colligere uniuscujusque libri sententias*, easque ad summa capita redigere, substituere potius debuisset *analogiam fidei*, ex Apostoli monito, in Prophetis explicandis, observandam, Rom. 12. 7. ut nempe jacto primū fundamento in quo omnes conspirant, deinde paulatim fiat ex ædificatione fidei partium.

*Tertia* demum, quæ circumstantias scriptoris & scriptorius vult enarrari, et si non careat suo usu, non tamen extendendam esse ad phantasiam, errores, præjudicia scriptoris, supra satis ostendimus. Libros autem nullos corruptos, depravatos, mutilatos esse, mox videbitur. De translatione nonnullorum in alias linguis, quorum authenticus perierit. Non ponit absque probatione. Cæterū veram interpretationis methodum docuere dudum orthodoxi, & accuratè quidem inter alios Cl. Coccejus p. m. in proæmio comment. in Ep. ad *Romanos*. Et in præfat. ad *Ephes*.

Sed quid opus est omnia tenebrionis obscura vestigia legere. Itaque missis aliis, concludam ubi paucis examinavero illa quibus Pentateuchum Mosis cæteraque omnia non esse scripta authorum quorum nomina præferunt autographa; & proinde, quod intendit, omnia dubia.

Capite itaqne octavo primū effatum *Aben Esræ* proponit, quo sex dubia continentur contra Pentateuchi authoritatem.

I. Est ex Deuteronomii præfatione, tolliturque rectâ acceptione vocis יְהֹוָה, quod non modò *trans* sed & *cis* significat, ita ut Moses, quanquam Jordanem nunquam separavit, nihilominus ita loqui in præfatione illa docuerit.

II. Locus Deut. 22. & Jos. 8. 37. de Deuteronomio seu de maledictione & benedictione cap. 27. &

accipiendus est. Vide vers. 32. Jos. 8. מִשְׁנַה תֹּוֹת.

III. Quod de Mose sermo sit in tertia persona, non est alienum ab historico sua gesta narrante. Vide Joh. 11. vel si profana velis lege *Iulii Cæsar's commentarios*.

IV. Gen. 12.6. *Et Canaan tunc habitabat in illa terra*, dicitur ideo ut appareat, Abrahamum cum Loth, non fuisse primos possessores, sed alios, quibus Deus expulsi, semini Abrahami illam erat datus. Et intererat hæc à Mose memorari, ut inteligerent Israélitæ illam terram quam jam jam ibant occupatum, esse re vera illam, quam Deus Abrahamo dederat. conf. vers. 7. Gen. 12. Quare non apparet hæc Scripta demum esse postquam exterminati Cahaanitæ essent.

V. Gen. 22.14. non significat, mon-  
tem Moryah vocatum tunc fuisse montem Dei, quod fa-  
ctum demum postquam sedes templi cœpit esse; sed  
vel dictum inde vulgo fuisse in adagio: *in monte domini*  
*providebitur*. Vel potius, *in monte quo dominus videbi-*  
*tur*, vel videtur. q. d. *in monte visionis domini* τὸν ἐν  
regimine est cum integra phrasi, non sine exemplo vid.  
Ez. 14.6. בְּמִכְחָבֵלִי סֶרֶה sic & Psal. 90. vers. 15.

VI. Loci Deut. 3. 11. sensum, primò pravâ versio-  
ne debuit corrumpere. Verbum substantivum erat non  
apparet in textu, ut nec repetitio, *is certe lectus*. Dici-  
tur Og regis Basan reliqui ex Gigantibus spondam fui-  
se ferream &c. Et posse conspici in Rabbat Ammo-  
nitarum. Id quare Moses non potuit narrare? nempe  
quia Rabbat Ammonitarum demum à Davide occupata est,  
ubi monumentum hoc repertum est, ad quod provocat scri-  
pтор, quivis utique alias quam Moses. Rabbat filiorum  
Ammon Gileadi utique, quæ h.l. subacta narratur, con-  
termina fuit. 1. Sam. 11. Jud. 10. 17. fuitque forte di-  
tionis Basanicæ aut Gileaditicæ (quæ enim ratione  
sponda regis Og isthinc loci fuerit?) tulit autem nomen  
Rabbat Ben-Ammon ad differentiam aliarum civitatum

ejusdem appellationis. Incolas autem regni Basan cum finitimi sive fuisse Ammonitas, illosque deinde rebelasse, Jud. 10. & 11.) & regem habuisse, Rabbatam recuperasse, & demum a Joabo rursus subactos esse magis est probabile, quam ut propter mentionem ejus tanquam urbis subjugatae pentateuchus debeat reprobari. vide & Iosuæ cap. 13. vers. 25. Quantum ad alteram difficultatem, quam ex vers. 14. sibi singit noster, debuisset legere Num. 32. 41. ubi idfactum narratur, quod h. l. repetitur tantum, simuque mutationem nominum tunc factam, ratam & in usum introductam fuisse declaratur. Tair autem, ne & hoc quenquam remoretur, filius Menassis dicitur (cujus erat ex nepte abnepos) quia ex Chezronis avi Jehuditæ secundo matrimonio cum Macris filia (2. Chron. 2. 21. 22.) prognatus, cum avia tribibus ascenderat ad occupandam terram cis Jordaniem, in cuius possessione cum permansisset cum Menassis, illi tribui accensus est, nondum latâ illâ lege quæ extat Num. cap. ult. & hæc quoque ratio potest esse quare, ut pote aliquo modo ascitius, civitates has secundum nomen suum appellatas voluisse memoretur.

Sed ne videretur Aben Esræ tantum vitulâ arare, de suo complures addit observationes, quas breviter audiemus.

I. Absurdum repudiare historicum sua dicta & facta narrantem, eò quod seipsum jam primâ, jam tertîâ persona exprimat. ( Hæc enim ratio videtur homini nostro accurato, Deuteronomium Mofi abrogandi.) Ubi enim quis se perorâsse narrat & orationem ipsam describit, non potest se introducere aliter loquentem quam loquebatur orator; at ubi deinde res gestas alias exponere pergit, inter quas ipsem et quoque partem obtinuit, nomine se, ut alias personas eodemque ordine proponit. Dicitque ex. gr. Cæsar in commentariis dixisse Cæsarem, quod Moses Mosen.

II. Nihil refert, (Deut. ult.) clausulam operum Mosis

sis à Josua successore, aut alio sequentium librorum scriptore (de quo mox) adjectam fuisse.

III. Gratis supponit Gen. 14. 14. eundem locum indigitari, cui nomen demum istud post Mosen à Dani-  
tis tributum esse legitur. Jud. 18. 29. Fateor de alio  
loco istius nominis, me non legisse, sed ausim propterea  
affirmare contra illustria testimonia, Mosen hæc non  
scripsisse? Imprimis quum ex situ utriusque colligi  
posse videatur, diversa loca indigitari.

IV. Exod. 16. 34. nil habet difficultatis, cum Mo-  
ses mortuus sit sub introitum in terram Canaan, vide-  
ritque jam multos ex populo agros possidentes, &  
Mannâ non indigentes. *Genesios* autem 36. 31. non de-  
scribuntur *reges Esavitarum usque ad Davidem* (siquidem  
octo tantum recensentur: ) sed usque ad tempus, quo  
Israël reipublicæ formam obtinuit, & sub duce suo E-  
domæos aggressus est, ut ex. gr. Amalekitas Esaviticæ  
propaginis partem Exod. 17. sed scopus loci esse vide-  
tur, Esavi posteros jam regnasse diu antequam Israëlitæ  
ad pileum & libertatem & imperium proprium tradu-  
cerentur. Quod scire intererat propter benedictionem  
utriusque, Gen. 27.

Quod pag. 113. iterum de parenthesi, Deut. 2. 12. in-  
serta cavillatur, nullius momenti est, quidni enim Mo-  
ses quoque id potuit fecisse? Israële jam incipiente  
occupare terram suam. Idem sentiendum de altero  
loco cap. 10. ubi sanè nihil quicquam, quod Esdras re-  
ferat adornatorem, quomodo cunque vers. 8. cum prior-  
ibus connectas. Sed mireris hunc polypum pro lubi-  
tù mutabilem. Deuteronomium hic *Esdras* adornavit  
*interpolando & in ordinem redigendo*. Sed sequenti capi-  
te audiemus eundem immaturè mortuum antequam  
manus adornatrix vel Genesi admota fuerit. Interest  
mendacis, ut sui sit memor.

Admittimus quod pag. 108. & 109. demonstrat Mo-  
sen aliquid scripsisse, sed frustra negat scripta omnia,

aut quæ scriptis, nobis relicta esse. *Lex Mosis* (non repetitio legis tantum) *scripta*, præsidibus populi ad custodiam usumque irremissum commendata, est & arcæ sacro sanctæ *imposita* Deut. 31. vers. 9. & 26, cuius autographum tempore *Josiae* repertum in templo (2. Reg. 22.) non modo ipsa fæderis Sinaitici verba, sed & leges placitorum, & dogmata cultus externi & carnalis (vers. 21. coll. Lev. 23. 5. & Exod. 12.) imò comminationes in fædifragos, & prophetias de judiciis Dei in contumaces effundendis, complectebatur. vers. 13. & 19. ita habemus totum ferè *pentateuchum* exceptâ Genesi. Quæ adesse debuit quandoquidem radicem & fontem cæretorum refert, complectens primaria capita, fine quibus reliqua intelligi non possunt, ut de Patriarchis & Dei cum illis pacto fædere & promissis Testamento, sacramento circumcisionis dato, descensu in Ægyptum, itemque creatione mundi, Noacho, & filiis, terrarumque inter ejus posteros distributione &c. Idemque proculdubio, jam dudum satis notus *liber legis Mosis & Dei* est in quo *Esdras* erat versatus & quem ad legendum proutlit *Nehem.* 8. 1. Efr. 7. 6. & 10. populo inde itâ commoto quemadmodum *Josiae* tempore vers. 9. Constatbat saltem hic liber justo volumine, si quidem spatio aliquot dierum perfectus est, vers. 18. Et certè loca illa legenti patet potius fuisse jam ante libram illum, quam ab *Esdra* compositum & adornatum, quod nullibi dicitur. Cæterum *Estram* libros *Chronicon* concinnasse & fortè reliquos quos invenit libros sacros, prophetas, ut vocant, priores & posteriores (nam fuisse illos in Piorum manibus tempore exiliis vel ex Daniele patet cap. 9. vers. 2.) in unum volumen compiegisse, citra periculum authoritatis inde obscurandæ admittri potest, siquidem non *Estras* modò *vir dinus* fuit, sed & *Haggæus*, *Zacharias*, *Malachias*, suam proculdubio curam interposuerunt ne quid præjudicii codici sacro, seu negligentia seu temeritate accresceret.

ret. An verò libri Josuæ, Samuëlis &c. ab illis compositi sunt quorum nomina præferunt, vel an nomina illa argumentum primarium potius quam authores denotent (ut certe *Judicum*, *Ruth*, *Regum.*) parum nostrâ, aut nihil refert, est enim primarius illorum librorum scopus historiam Israëlis nectere, ut apparerent vera & certa quæ Moses prædixerat. Idque opus erat, tam illorum temporum *spei* de impletione majorum & meliorum promissionum, quam nostræ fidei suffulciendæ. Id suo quoque tempore Prophetas & sacerdotes rebus sacris præfectos, fecisse ex Jof. 24. 26. videtur esse verisimile, nempe ab illis res gestas, quarum memoria necessaria videbatur, in sacrum archivum ad monumenta Mosis reconditas esse. Sed *mala fortuna nos illas habere si ne ordine & methodo raptim & obiter consarcinatas*, ut nostor asserit, in eo & sibi contradicit, & nihil quicquam affert quod monumentum aliquod habeat. Nam pag. III. 112. 113. Connexionem, methodum, materiam homogeneam & studiosè rejectis heterogeneis conquisitam agnoscit & propugnat, dicitque ita *adornatos illos libros esse*. ast. pag. 116. & seqq. ordinem & connexionem desiderat; *easdem res varie repetitas queritur*, denique compilatorem *ἀχερόλογον* accusat. Videamus tamen, quâ fronte, quâve successu. Gen. 38. de *Juda* & familia narratio non est suo loco. Res enim post Josephum venditum gesta esse non potest. Tempus enim à translatione Josephi ad descensum Iacobii in Aegyptum nimis angustum est, quam ut *Juda* interea ex Perez duos nepotes potuerit suscipere. Gen. 46. 12. Sed an non id, quod palmarium est in hac historia, contigit cum Joseph esset in Aegypto, nec proinde narrari priùs debuit? at cum jam narrandum esset, debuit altius res repeti & matrimonium *Iehudæ* cum filia *Schuæh*, aliquot ante venditionem Josephi annis initum allegari. Ita hic nihil difficultatis. Jacobum autem septuagesimum etatis annum supergressum, ad Labanum pervenisse non tantum ex calculo, pag. 117. inito,

sed & ex comparatione ætatis Isaaci Gen. 35.28. (quæ quam ibi mors ejus memoretur occasione mentionis quæ de ipso incidebat, cum alioquin aliquot annis vixerit postquam Josephus in Ægyptum translatus erat) patet, cuius sexagesimo Jacob natus erat Geneeos 25. 25. Sed quid absurdum in his, aut ab historico alieni? de Dina, Simeone & Levi quod garrit, quasi nimis tenera ætate illa stuprum pati, hi cædem patrare nequivent, non sequitur, neque enim hæc primo redditus anno gesta esse narratur. Sed Iud. 2.6. repetitur mors & sepultura Iosuæ. quasi vero ad exaggerandam Israëlitarum impietatem hæc & alia ex superioribus repeti non possint. Id enim ex professo agitur hoc capite.

Quantum ad 1.Sam. 16. & 17. (quæ duo, conjicit, continere diversas duorum historicorum opiniones de traductione Davidis ad aulam regiam) consideranti non potest esse obscurum illa ita cohædere & se invicem explicare, ut cap. 17. adducatur ad verificandum dictum servi illius cap. 16. 19. capite autem 18. vers. 2. 3. fiat regressus ad capitis 16. natrationem. Facebat ergo noster cum suis illis nugis de diversis authoribus eorumque inter tam illustri & quæ obscura esse non poterat, descrepantiā. Eodem modo seipsum nullo fundamento fallit in cap. 24. & 26. 1. Samuelis. Sequitur ergo quod maximam speciem habet, *annorum* nimirum ab *Exodo ad templum computatio*. Dicitur enim, 1. Reg. 6. effluxisse 480. at ex speciali historiarum additione longe plures excrescent, nempe secundum nostrum, 580. imo vel 630. juxta aliorum calculum. Sed videamus an, ut exultet, repererit tandem quod pueri in faba. Primum itaque si annos *judicum* in unam summam compingas habebis ex Jud. cap. 3. 10. & 30. cap. 5. 30. cap. 8. 28. cap. 9. 22. cap. 10. 2. & 3. cap. 12. 7. & 9. & 11. & 14. cap. 15. 20. annos 299. quibus si addas 40. *Mosis* Num. 14. 33. *Iosuæ* 16. *Eli*. 40. 1. Sam. 4. 18. *Samuelis* & *Saulis* 40. *Act.* 13. 21. *Davidis* 40. 2. *Samuelis* 5. 4. *Salomonis*

mis 4. 1. Reg. 6. 1. Summa erit 479. quæ cùm exactè cùm altera coincidat, cogitari potest an non tempora miseriae seu oppressionis in *judicis cujusque periodo includatnr*, quemadmodum sanè judices non statim primo sui muneris anno jugum poterant excutere. Et reverà Deboræ anni coincidunt cum tempore servitutis caananiticæ Jud. 4. 4. & Samsonis ducatus cum tyrannie Philistæorum Jud. 15. 29. Quod si jam accedat *hebreæ computatio usque ad sua tempora ab exodo*, vel occupato Hesbone, numerantis *trecentos annos*, circiter, Jud. 11. 26. nempe (ut solent numeri in tali sermone ad rotundos reduci:) itemque Davidem Rahabæ abnepotem legamus (quod fieri non potest, nisi tempora judicum & oppressionum se invicem involvant) licet utique concludere, rationem temporis ita, ut diximus, ineundam, nec scriptorem libri regum tam contumeliosè habendum esse. Nec major ratio vexandi locum. 1. Sam. 13. non enim dicitur *anno etatis primo Saulem regnasse sed anno regni primo* (nam כמליכו ננשׁת לא potest utique esse, *cum unius anni esset in regno suo*) illa gesta esse quæ narrantur. Duos autem regnavit reverà de jure. Nam post rejectionem, unctoque Davide per tyrannidem regnum tantum usurpavit. Nec est quod homo difficilis pro sua morositate historiam hujus capititis evertere velit ex cap. 7. vers. 12. verum est enim sanè quod ibi dicitur, *Philistæos cæsos non perrexisse invadere terminum Israelitarum*, & si quod Israëlitis negotii cum illis deinde fuerit. Manum *zekore contra Philistæos fuisse omnibus diebus Samuelis*. At falsum, cap. 13. narrari *Israelitas à Philistæis invadi*; (sed Jonathanem cum mille Israëlitis invasisse Gebahias Philistæorum stationarios eosque percussisse, ubi & Philistæi ad defensionem se pararint &c. aut *ab iis hoc tempore ad armorum & fabrorum inopiam redactos esse*, sed ante id factum, indeque iussum illum descendendi ad Philistæos fuisse vers. 19. 20. & poterant hi medio tempore

pore pacis tamen cavisse ne ars fabrilis à suis ad Israëlitas deveniret. Et Deus hoc ita singulari providentia disposuit, ut populus suus disceret sibi soli confidere. Quod porrò de cæterorum librorum discrepantiis, itemque tam parum accurata methodo scriptorum, ut *nemo chronologus sine peccato illos imitari queat*, paratragædiatur, facit pro sua illa arrogantia & temeritate quam & alibi notavimus. Præstiterunt jam illam harmoniam chronologi Christiani, antequam iste Thraso *ad rem*, ut ait, *desperatam* provocaret. Nec debebat etiam nisi scripturæ offensus erat, desiderare illam chronologici ordinis concinnitatem, qui supra pag. 112. agnoverat, *certum scopum scriptori sacro præfixum*, eumque ex parte non male definiverat & commonstraverat, nempe ut impletio predicatorum Mosaicorum pæsiceret. Noluit Deus illis nos umbris pascere, quæ hominem detinent potius vanâ curoositate suspensum, quam ut fidem sinceram, conscientiam veram, cordisque puritatem, indeque manantem charitatem queant præstare. Quod adjicit de locis 2. Sam. 6. 2. ubi pro בְּעֵבֶר קִרְיָת־בָּהָל (Kiriath-Bahal) Jos. 15. 60. ) noster posuit *Tehuda*; itemque cap. 13. 37. ubi *nominativus*, antecedentia legenti facile patet; pertinet ad nodum in scirpo quærendum. *Notas autem marginales* plerasque ex *discrepancia exemplarum enatas* negari non potest, verum hoc magnopere facit ad fidem in reliquis, ubi concordant, stabiliendum. Et nullum profectò fidei mysterium est, quod aliquo loco hâc notarum à textu diversitate obscuretur.

**Capite IX.** infelior ejus opera quam collocat in Prophetarum monumentis de ponte dejiciendis.

Videamus ordine, sed breviter. Libros *Chronicon* Ediræ aufert, quia 1. cap. 9. 2. extat *de habitantibus primis Hierysolomam* reædificatam, (quibus utique per singulas generaciones successerunt alii) item vers. 17. nominantur *janitores* qui recensentur quoque Nehem.

11.19. Ergo scriptius liber post Judam Maccabæum. Bellè ! *Psalmos* 88. & 89. tempore captivitatis compositos fidei *Philonis* relinquimus. Argumentum certè illorum longè aliud est quam *Philo* vidit unquam. Sed quatenus per Esdram, Zachariam, Haggæum, Malachiam possint sacri libri collecti & in unum compacti esse, supra visum est. Non desunt viri qui scripturarum plenitudinem adorant, statuentes psalmos nonnullos sub secundo templo compositos & cæteris adjectos esse. Sed Gratia Deo quod sacrosanctum illud psalterium, quo non est aliud in V. T. illustrius omnium mysteriorum Dei compendium, imò promptuarium, gravius calumniari non potuit homo impius. *Proverbia* Salomonis admittit, quanquam non statim collecta, addens encomium, quod, si audisset Salomon, cui longe alia in suis scriptis mens ac nostro placet, *invectus* credo in laudatorem esset ut solebant Christus Salvator & Paulus in diabolum etiam inter laudandum θεούς. *Esias historicus* (2. Chron. 26. 22. ubi ramen intelligi possunt quæ habemus de rege illo relicta monumenta) perire, ergo liber prophetiarum rapsodia est. *Jeremias* non observavit ordinem temporis in concionibus suis describendis ; flocci ergo pendendus. Quasi vero propheta & chronologus eadem lege æstimandi sint. Non potuit *Cicero* orationes & epistolas ; non potuit *Horatius* odas disponere aliter quam tempus ferebat, quo dictæ, quo scriptæ fuerant ? sed quod caput 38. *Jeremias* pertinere ait ad cap. 21. vers. 7. 8. 9. aliamque incarcerationis causam notari quam cap. 37. in eo fallit & fallitur. Ad concionem cap. 21. nemo illi manus legitur injecisse. Liber ergo ambulabat. Secundò vero per legationem à rege rogatus ut apud Deum intercederet, iterum vaticinatur, & postquam exiturus erat urbe, apprehenditur cap. 37. *Psal.* 11, 12. 13. custoditus autem in atrio carceris cap. 37. 21. & c. 38. v. 6. sive istic repetens concionem ad populum, qui ipsum adibat, de transfugio ad

**Chaldæos, sive memoriâ illius (cap. 21. vers. 7. 8. 9.)** habitæ recrudescente, à Principibus qui vel tunc vel nunc illam audiverant, ad *necem* vers. 9. flagitatur, quanquam exitu deinde per variam fortunam feliciore.

Ezechiel vero quod incipit à mentione *anni trigesimi*, arguit equidem notabilem aliquam epocham quæ tunc temporis satis illustris & nota, ut ex gr. annus 18. Iosiac in quem eximia illa reformatio incidit 2. Chron. 34. & 35. at nequaquam *hæc cum alio textu in historico quodam cohæsse*. Nisi quod libri sacri se mutuo respiciunt & continuant. versum tertium iterum male interpretatur. **הַנָּה הַנָּה** non est genericum, sed specifcum de verbo quod mox narrando subjicitur, & additio infinitivi proinde non iterationem sed certitudinem visionis notat. At Joseph lib. antiqu. x. cap. 9. (decimo extar) narrat Ezechiem prædictissime, quod Zedekias Babyloniam non videret, quod in nostro quem ejus habemus libro non legitur. Sed contra cap. 17. Ezech. &c. ubi vero frons? Josephus satis clare indicat, id quod Ezechiel scripsisset non discrepare à Jeremiæ vaticinio, siquidem excæcatus est Zedekias 2. Reg. ult. & proinde non vidit Babyloniam. Josephus dicit idem esse, noster vero contra. Nescio tamen unde Josephus id habeat de epistola Ezechieli Hierosolymam missa. Si tamen verum est, id Zinospæ hypothesis parum juvat. Quod si enim Prophetæ non scripsere sua ipsimet, sed compilata sunt post redditum ex Babyloniam fragmenta hinc inde conquisita, quod audacissimus noster criticus hariolatur, cur epistola illa, quæ non perierat, utique (siquidem post quingentos annos Josepho de illa constabat) non adjecta fuerit? **Jonas autem præter ea quæ scripta sunt, quedam dixit, ergo non scripsit quæ extant.** egregiam vero argumentandi regulam!

De zobo conjecturas, ait ipse, se afferte non satis firmas, imò ex parte blasphemas, quas etiam recitare horret animus pag. 130. sed quod sub initio pag. 131, *svengna* quasi

quasi exclamat, quum testimonium haberi posse putar,  
 scripturam eatenus tantum sacram esse, quatenus per ipsam  
 intelligimus res in eadem significatas, at non quatenus  
 verba &c. id doleant verpuli ejus quibus subinde ira-  
 scitur. Nobis enim id meliori etiam ratione verum est,  
 qui non in literarum apicibus mysteria querimus more  
 Kabbalistico, vel ἐνέγκειαν ex illis elicimus, quod Me-  
 tretrix illa magna per φαρμακίαν facit, sed sensum ado-  
 ramus quem verba sugerere apta nata sunt. A quo cun-  
 que autem Esther. & historia scripta sit, Daniel, Esdra &  
 Nehemias scripti non fuerunt *incerto authore* idque cir-  
 ca aut pest tempora Iudæ Maccabæi. De Daniele nihil  
 quicquam profert ad id probandum neque de Esdra.  
 Ex Nehemias quidem capite 12. allegat quod speciem  
 habet, sed tamen nihil præter speciem: quanquam enim  
 annos 230 (alii 206, alii aliter) numeret à Cyri edi-  
 cto. Esdr. I. I. usque ad Alexandrum, non opus tamen  
 est ut Esdras & Nehemias tam longævi fuerint, si quidem  
 hic posterior narratione suâ temporâ Jadduæ Ale-  
 xandro obviantis attingere potuerit. Hic enim 20. de-  
 mûm Artaxerxis Nehem. I. I. ille verè eodem regnante  
 in Judæam ascendit Esdr. 7. I. quod si addas 24. Arta-  
 xerxis & 23. Darii tertii seu Ochi & Arsenis. 3. usque  
 Darium IV. seu ultimum pervenies, sub quo Jaddus pon-  
 tificatum adeptus est, Joseph. I. II. c. 7. ita habebis non  
 230 sed 51 tantum annos. Versu autem 22. cap. 12. Ne-  
 hem. si velit γρ̄ pro ultra accipere, jam & Jadduæ Pon-  
 tificatum ultra Darium promovere debet, siquidem hic  
 cum Dario conjungitur. Duæque parallelæ temporis  
 demensiones ponuntur. Altera per summos sacerdo-  
 tes ad Jadduah, altera per reges ad Darium. Sed vide  
 mihi rursus vertumnum. Supra conquestus est Mosen  
 non scripsisse in prima persona & proinde non scripsisse.  
 Nehemias verò scribit in persona prima, non tamen ille  
 est, sed nescio quis nomen ejus ementitus. Danielis  
 autem autographum quare semiplenum à cap. 8. incho-  
 er,

er, nisi propter mutatam ex tertia in primam personam loquendi formam? Sed attendere debebat facta primum narrari, deinde futura prædicti, à cap. 7. 12. sed quanquam libri illi ita novitii inquit, attamen multæ mendæ ex festinatione ni fallor, scribentium irrepserunt. Profert discrepantiam indicis utriusque Ezræ. 2. & Nehem. 7. cùm tamen h̄ic illius caput. 2. exscribatur. vers. 5. Primum falsum est, dicere Nehemiam hunc esse libellum recensionis eundem qui extat Ezræ. cap. 2. Ait enim, se invenisse libellum illorum qui primum ascenderant, non autem eundem illum qui apud Esdram descriptus legitur. Deinde pernego descriptoribus hanc discrepantiā tribuendam esse. Nam præterquam quod impossibile planè est, uno in capite tot sphalmata committi, itemque quod sive vocibus expressum numerum supponas, sive literis tantum numeralibus, inauditæ oscitantæ esset, pro ۱ & ۲ scribere ۱, ۹. pro ۳, ۷ aut ۸ idque non semel sed vicies, certum est nullam in hodiernis exemplaribus undique conquisitis reperiri diversitatem, atque ita omnes scribzæ toties errassent eodem modo. Quidni ergo his consideratis possimus cogitare Nehewiæ catalogum continere recensionem in Judæam profectorum, Ezræ verò, concurrentium in Babylonia ad Regis edictum, quorum pars referre pedem cum viderent difficultates maximas, pars decidere in itinere potuerit, accedentibus interim aliunde aliis, ita ut in patriam venientes mille citciter ducentos, quorum genus notum erat, amplius invenirent quam quum numerus erat in Babylonia initus, utrobique autem, adiectis illis, quorum prosapia non erat manifesta, summa esset eadem 42360.

Sed veretur ille, cui tanta scripturæ cura est, ne ejusmodi mendæ in Prophetias ipsas irrepserint, pro exemplo affert quod Jerem. 22. Iechonias יְהוֹנָתָן pronunciatur, id est, semen regium ipsi negatur, cæteroquin filios jam habenti. vers. 30. & 28. quod non video quo-

quomodo contradicatur. 2. Reg. & Ferem. ult. 1. Chron. 3.  
 vers. 18. & 19. nisi sortè Zerobabelē Pedajē filium cu-  
 jus hic mentio, existimet eundem esse cum altero illo  
 Scheathielis, duce Iudæ (in quo tamen falleretur. con-  
 fid. Matth. 1. 12. & Luc. 3. 27.) quanqnam & hic נָתַן  
 non מְלֵךְ fuerit ut Abarbanel ad Ferem. 22. bene obser-  
 vat. Zedekiam verò oculis licet orbatum, inter suos in  
 Babylonia quietè, morbo seniore confectum mortuum  
 & ab exilii sociis cum honore sepultum non video  
 quomodo non verè prædixerit Feremias cap. 34. 45. non  
 gladio sed in pace (id est, non violentâ mortæ) moritu-  
 rum & pro more patrum ejus sepeliendum. Ita sacrile-  
 go hoc labore Zinospa defunctus in V. T. libris, nugas  
 quasdam Iudæorum adjiciens, quas examinare nec li-  
 bet nec vacat, ad scripta Apostolica expugnanda se ac-  
 cingit. Verum eventu tali qui non tantum authorem  
 linguae græcæ, ut fatetur, imperitum; sed & malignum  
 depravatorem S. Scripturæ rursus possit arguere. Futi-  
 lis illa disputatio, quomodo Apostoli scripserint suas Epi-  
 stolas, uti Prophetæ an vero ut doctores? siquidem vera  
 est promissio Christi Math. 10. vers. 19. 20. allegata pag.  
 140. cui addi possent & aliæ ut Ioh. 16, 13. &c. Ab hoc  
 spiritu ita fuerunt docti & ducti, ut pro ratione ministri  
 Euangelici & N. T. hic & nunc (nam & impediti  
 aliquando leguntur. Act. 16.) loquerentur ex Mose  
 & Prophetis quæ viderant & audiverant impleta, quæ  
 que implenda adhuc in ecclesia sequentis temporis re-  
 stabant. Absurda distinctio inter Apostolorum episto-  
 las & conciones, utpote quæ duo non diffentunt in re ipsa  
 sed in modo tantum mentem suam significandi. Falsa  
 denique & impia hypothesis est: diversa immo contraria  
 fuisse fundamenta quibus religionem studuerint super-  
 struere. Loca quæ his evincendis profert partim male  
 translata, partim studio detorta sunt. Ex 1. Cor. 7. vers.  
 6. & 25. (ubi non lego verba producta, hot autem dico  
 tanquam ego infirmus, non autem ex mandato. Confilium  
 do

do tanguam vir quia Dei gratia fidelis est; sed τέτοιος ἀλεγών καὶ συγγνώμην ex concessione, & οὐτε τινὶ ταχίνῃ. Et, γράψαντο δὲ διδωμι αἰσθαντείν τὸν πατέρα καὶ τοὺς πιστὸς εἶναι.) studet probare Paulum non loquutum revelationem Dei, inde non solere Propheticō illum præfari: sic dixit dominus &c. quænam mens Apostoli sit suadentis eo capite in re differenti, quid fideles possint ad sui sublevationem & ædificationem pro natura rei & circumstantiis agere, & sedulò carentis ne jugum videatur Christianis imponere, lectori non potest non esse obvium. Et quoniam Apostoli, mysterium gratiæ Dei in Christo jam impletum secundum prophetias enarrabant (Act. 20.27.cap.26.27. Rom. 1.1.2. Hebr. 1.1.1. Per. 1. vers. 10. 11. 12. 1. Iohann. XI. &c.) non oxordiebantur ut Prophetæ idq; nec in *concionibus* ut in Actis videre est. (Quod ex Zinospæ hypothesi debebant fecisse siquidem ex *revelatione concionati sunt ut prophetæ* pag. 141.) nisi ubi expressa revelatio intercesserat. vid. Act. 11. Sed ratiocinati sunt, inquit, Apostoli, & fidelium arbitratio judiciorum sua submiserunt 1. Cor. 10:15. id est, probabant se manifestatione veritatis apud omnem conscientiam. 2. Cor. 4.2. Prophetæ vero mera dogmata & decreta continent. Quanquam verum est Apostolos ex implemento & prophetiis aliter agere apud conscientiam quam prophetæ; negari tamen nisi à pertinace non potest, prophetas innumeris in locis à rebus & beneficiis præteritis, à fœdere Dei, à judiciis ejus &c. arguenda instinctu spiritus ejusque dictatu petere, ad Israëlitas convincendos. Sed Paulus (ita porro) *urbauitate uititur, à qua Prophética authoritas maxime abhorret.* Rom. 15.15. certè excusatio qualis exstat. 2. Maccab. ult. vers. 39. authoritatem Spiritus S. nequaquam posset decere. Sed Paulus l.c. nihil minus quam hoc agit, ubi tantummodo rationem suæ parresiæ, qua consilium ad ipsos scribendum arripuerit, indigitat. non excusat vel materiam epistolæ, vel dicendi genus, sed suum atimum

nimum declarat, quo ad ipsos commone-faciendum devenerit. Non immorabor nunc illi quod ait pag. 142. *Euangelium tantum continere moralia documenta quæ unusquisque lumine naturali facile assequatur.* Id enim jam supra pertractavimus. Ut autem tandem finiam, frustra. I. Timoth. 1. 11. & I. Tim. 2. 7. allegat ad probandum Apostolos præter *Apostolatum* habuisse nescio quam *docto ratus* autoritatem. Nam ex priori loco triformem Paulum exsculpere debebat, *præconem, Apostolum, doctorem.* Sed alter locus utique docet posteriora duo distinguenda non esse. Nec fides & veritas diversa ibi sunt sed se mutuò explicant. Quid enim, an fides non est veritas? aut an veritas ad conscientiam demonstrata & ad Dei glorificationem recepta non creditur, & fides est? Sed turpius se dat quando Philem. 8. adducit. *Paulus, ait, ibi doctorem egit non Prophetam.* Tu vero ineptis Zinospa, & insanis, & indiges Helleboro. Restat una audacia pag. 143. 144. Omnia mysteria in monumentis Apostolorum proposita, figmenta sunt *pro auditorum, præjudiciis & captu excogitata.* Apostoli enim doctores suam quisque sibi methodum & fundamenta propria alterius principiis saepe contraria elegabant, eaque superstitionem nominat in fine capit. Non dicam jam absurdum esse quod *methodum & fundamenta seu principia confundit*, & quod in linguis & disciplinis ipsis mathematicis, *aliis atq; aliis principiis doctores dicunt posse uti;* non regeram mentiendum non esse, imprimis in rebus sacris & religionis, ut veritas stabilitur. Non abducam Apostoli protestationem expressissimam contra *καπνίδευσιν, παιρηγίαν, δόλον &c.* 2. Cor. 2. 17. & cap. 2. 4. &c. non exscribam Apostolorum epistolas ad demonstrandam *δύναμιν* admirabilem & quæ verè sapientiam Dei referre possit. Non demonstrabo denique Apostolum, etiamsi Iudeos ex scriptura, gentes subinde prius ex natura & ratione convineat, eandem omnibus veritatem inculcasse eamque opia

opinioni & præjudiciis tam Iudæorum quam gentium contrariam. Tantum dicam impietatem authoris inde satis patescere, quod ad rem capitalem probandam nulla testimonia proferat, nisi malevolè & contra conscientiam perversa. Paulus Rom. 15.28. ait se nolle ædificare *suprà altenum fundamentum*, Ergo Apostoli diversa fundamenta doctrinæ habuerunt. Sed quis non videat Apostolum ibi negantem se promptum esse prædicare, ubi vocatum Christi nomine erat, rationem afferre quia nolit gloriam, laudem & præmium laboris alieni in se derivare. Conf. 2. Cor. 10. 13-16. Quod si alias initium fecerat prædictionis alicubi & glaciem fregerat & conversionis fundamenta jecerat, nollebat Paulus in ultimâ parte sanctæ & cælestis civitatis labore ubi alias ex duodecim (tot enim pro numero Apostolorum fundamenta recensentur Apoc. 21.19.) opus inchoarat. Non loquitur de *alieno* sed de *alterius* fundamento, non rem fundatam, sed fundationis authores distinguit. At, pergit. Paulus Rom. 3.27. 28. *cum Jacobo cap. 2.24. e diametro pugnat.* Id falsum esse patet vel legenti Rom. 4. 2. ubi conceditur Abrahamum ex operibus justificatum eâtenus esse, ut gloriationem habeat, non coram Deo tanquam ex merito & justitia propria, postulans vitam & retributionem debitam, sed in Deo apud suam & aliorum conscientiam ut lætari & se beatum & felicem prædicare queat certus per opera Spiritus Sancti, & fidei ac justificationis fructus, se stare in gratia Dei & hæredem salutis esse. Iacobus doctrinæ Pauli non contrarius est, sed vindictus adversus hypocritarum malevolentiam interpretationem. Sed effrontis est quod 1. Cor. 9. 20. ad doctrinam Pauli rapit, cum expressè loquatur de conversatione sua & prudenti charitate in usu rerum indifferentium, nempe attemperasse se fidelium insimitati, ne forte præjudicium aliquod contra personam & doctrinam ejus concipere & ita obex poneretur lucrificationi multorum. Idem agitur Gal. 2. vers. 11. &c.

&c. in quo noster definit cap. xi.

Ita habes, amice, quod sub initium promiseram. Scio non posse tibi non esse gratissimam de illis rebus meditationem. Sed non eo fine tibi transmitto, ut te doceam, sed ut habeas quo alios docere possis, quando non vacat ordine istud finetum fodicare. Vale diu & bene, & amicum, ut fecisti hactenus, amare perge. Dabam apud Ubios p̄id. Cal. Octobreis Anno c̄lō  
Iōe Lxx.

## Post-Scriptum

**Q**UÆ Author ultimis quinque capitibus differit *Politicos* tangunt propriis. Credo à sapientioribus & sanctioribus illi gratias non iri decretum. Falsas & absurdas hypotheses quæ religionis, imò & reipublicæ fundamenta subruunt potius quàm stabilunt, animadvertes & evertes nullo negotio; imprimis ubi superiora tibi plana erunt. Contradiccio illi rursus crebra. Nugæ non infrequentes. Iugentia denique et injustè postulata omnem ferè paginam illi faciunt. Speciminis ergo obiter enoto unam decadem. Plura legenti occurrent.

1. Homo *jus* ad ea habet, quæ cupit & potest impetrare quoquo modo, id est, *juste* ea, rectè, bene cupit, quanquam sint contra *regularis* & *leges*, & *dictamen rationis*.

2. *Jus naturæ* (intellige, in *individuo rationali*) non prohibere *dolos contentiones*, aut alia quæ mala habentur, ad *parricidia* usque; & tamen ubi *jus suum* qui spiam alteri dedit, *fides* est servanda; (quanquam & mox solo metu pacta & fædera roboret & metienda deceat; rursus ait simulandum non esse, seu ore non prodendum, aliud, quàm quod sit mente reposatum.

3. Hominem *Deo non teneri*, sed ad omnia quæ libeat *jus habere*, & conscientiâ planè omni exutum, &

tamen à Deo illum pacto & juramento vinciri & obligari.

4. Supra audivimus, vulgarem & falsam opinionem fuisse in veteribus, Deum, Israëlitarum Deum ita esse ut reliquas gentes aliis gubernandas reliquerit. Nunc verò mutato velo Israëlitæ soli imperium Deo cessisse memorantur. Item supra. Fidei articulum esse, Deum supremum dominium habere in *omnia, omnesque illi ab-solutè teneri obedire*. Sed jam Deus nil juris habet nisi quod illi ab homine creatura ejus, quemadmodum & alii ἀρθρωπίνη κτίσει & potestati humanæ fuerit traditum. Et *status naturæ est in quo nullà religione homo Deo tenetur*. Ita & auditum est superius : *Dei non aliam esse quam naturæ potentiam*. Et tamen hic Deus imperium sibi delatum suscipit in quos nihil ei anteā juris &c.

5. Attamen in *statu naturali homo jure revelato ea-dem ratione tenetur vivere ac ex dictamine sanæ rationis, si nolit, subit periculum*. Quod utique non potest non esse pæna in creatura rationali. Nihilominus *non tenetur agnoscere vindicem jure religionis*. item. Non repugnat juri naturali, quod repugnat rationis dictamini & di-vinæ voluntati.

6. Beatus ille & salvis tantum est, ex principiis etiam rationis qui Deum cognoscit, amat &c. audivimus ex cap.4. Sed *jure* tamen facit, id est, & *recte* & impù-nè qui Deum negligit & cupiditatibus suis tantum indulget. Cujus sanè nec peccatum, nec pæna est, salvis est reverà. *jus* Dei est ut illi benè sit non animo tantum sed & corpore proculdubio, qui ipsum quærit. Ergo ejusdem *jus*, homini per rationem notum, miserum esse qui seipsum solummodò.

7. *Jus summum naturæ esse ut quisque servet seipsum, & tamen jus quoque vivere ex libidine appetitus, & ita, etiam contra rationis sanæ dictamen, perdere seipsum,*

8. *Deus suscipit imperium delatum in populum I-sraeliticum apud Sinai (cùm tamen elegerit Deus illos longè*

longè antè, non illi Deum) eumque ita instruxit ut in perpetuum subsisteret. Sed animo impotens & irā abreptus dedit iegem quæ ipsis causa esset exitii. Ita iratus punivit Israëlitas, & seipsum (malum!) mulctavit populo, & factus est rex sine regno.

9. *Injusta* potest esse aliqua potestatis supremæ sententia. Sed tamen *jus* illa habet ad omnia quæ potest test secundum cupiditatem & affectus, etiam si cum reip. præsentissima pernicie.

10. Potestas suprema ordinare debet cultum Dei. Et tamen *religioni* locus non est, ubi populus non subdit se Deo illique jus regium sua sponte non concedit. Aulam & aulicos & jus suum civile Deus non potest obtainere, ubi rex electus non est. Sed potest & Deus & simul alia suprema potestas religionis moderatrix *summum jus* habere. Et una resp. Ferre Cæsarem & Pompejum. Adde, civem quem liber, ubi jam religio certis legibus à quocunq; firmata est, posse *jure* & impunè quidlibet de Deo ejusque cultu sentire, dicere, disputare, scribere. Teneri tamen *jure* illum cultum contra sensum animi exercere, nec tamen simulare, seu mentis & oris operisque facere divortium.

F I N I S.

Errata quæ Author absens post absolutam typogra-  
phi operam relegendo notavit hīc difficiliora  
exhibere voluit Lectori benigno.

Pag. 4. lin. 18. qui p. 8. l. 4. vita & p. 9. l. 19. obscurum. l. 22. ex  
animo. p. 10. l. 3. ad catenam. l. 13. gloriōsiss. l. 35. imit. Deum. p. 14.  
l. 3. vers. 2. l. 8. Exod. 3. l. 9. solo *Des.* p. 18. l. 35. Scripturę aliis. p. 19.  
l. 32. quid. p. 24. l. 17. dele est. l. 24. menti. p. 25. l. 12. erectione. p.  
27. l. 23. utut. p. 28. l. 35. decret. p. 30. l. 14. quum. l. 27. neque in  
Deo, neque --- necessitas. p. 31. l. 23. æterna. p. 32. l. 6. objectu  
figuræ. p. 33. l. 20. hoc. p. 36. l. 13. aut. p. 37. l. 10. noster. p. 38. l. 18.  
vel refractionis. l. 33. hic egerit. p. 39. l. 29. quærit. p. 40. l. 23. nu-  
merum. p. 41. l. 20. certum & clar. l. 22. comment. l. 32. ut pri. pag.  
43. l. 12. facturum. p. 45. l. 9. de hostibus. p. 46. l. 24. determinante.  
p. 47. l. 17. sat volum. l. 34. temporum. l. 1. p. 48. *Tiber.* l. 33. supe-  
rārit. l. 34. potuerit. p. 53. l. 17. momentum. p. 62. l. 14. 1. Ioh. 1.  
vers. 2, 3. p. 63. l. 29. adducam p. 64. l. 12. prædicationis. l. 35. conci-  
perent. Si quæ sint alia, lector humanus facile emendabit.